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ECHIPAMENTE NOI 

PENTRU IAZUL 

DIN PARCUL VIVA
DEGRADARE. Inaugurat 

în noiembrie 2013, Parcul Viva rămâne 

cel mai modern dintre locurile de 

relaxare, sport, joacă şi agrement ale 

Galaţiului, iar standardul pe care l-a 

impus în privinţa parcurilor nu a fost 

încă depăşit.  > pag. 03 

04eveniment
Peste 200 tone 
de lână de oaie, 
colectate în Galaţi

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Tania Mitu, femeia de 23 
de ani din Galaţi care şi-a lă-
sat fetele să moară de foame în 
casă, va fi cercetată în libertate. 
Asta după ce judecătorii de la 
Judecătoria Galaţi au respins 
cererea de arestare preventivă. 

Deşi este acuzată de săvârşirea 
infracţiunii de rele tratamente 
aplicate minorului, faţă de Ta-
nia Mitu nu s-a luat nicio altă 
măsură. Decizia judecătorilor 
nu este însă definitivă, putând 
fi atacată de procurorii Parche-
tului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, cei care instrumentează 
dosarul.  .

Acuzată de rele tratamente 
aplicate minorului, dar liberă

03eveniment
Primăria dă 
peste 4.000 de euro 
pe un fi lm despre oraş

valuta BNR

€4,63  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 24.08.2018

meteo

33˚ 
Cer senin

RAR VÂNEAZĂ ÎN TRAFIC DOAR MAŞINILE CARE ARATĂ RĂU  >  EVENIMENT/05

O rablă din şapte 
este pericol 
pe patru roţi

p

PSD, 

ADICĂ PARTIDUL 

SALONUL DOI
PAMFLET. PSD Galaţi 

nu are deloc demnitate. Membrii 

fi lialei gălăţene ori tac complice la 

acţiunile nedemocratice şi psihotice 

ale şefului suprem, ori se aruncă în 

valuri şi îi susţin cauza.                           

> pag. 09 

06sport
Halep, traseu 
cu adversare 
redutabile la US Open

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale
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Din cele peste 600 de vehicule verifi cate de inspectorii RAR în trafi cul din Galaţi, în primele şase luni ale acestui an, 

aproape o şeptime reprezintă "bombe“ pe roţi. Aproape trei sferturi din totalul "bătrânicilor“ trase pe dreapta au primit 

statutul de "neconforme“.  , Mariana Constandache   u foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Podul volant, scripta manent!

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

„Ce vrei, dom’le, se mai întâm-
plă! Las’ că reparăm noi!” – cam 
asta e ideea comunicatului de 
presă emis de Ministerul Educa-
ţiei după ce au ieşit la iveală greşe-
lile grosolane din noul manual de 
Geografi e pentru elevii de clasa 
a VI-a. Problema e că bazaconiile 
tipărite în 1,6 milioane de exem-
plare vor fi  răspândite în lungul şi 
în latul ţării, iar corecturile se vor 
face doar în format electronic. Ce 
să-i faci, „scripta manent”!

Ironia sorţii e că editorii ma-
nualului de Geografi e au încurcat 
borcanele taman în Teleorman, 
locul de baştină al multor „somi-
tăţi” de largă respiraţie naţională 

care conduc în prezent destinele 
patriei. Desigur, pentru unii po-
liticieni, că e Turnu-Măgurele, 
că e Drobeta-Turnu Severin, n-ar 
fi  mare brânză, tot despre nişte 
„turnuri” ar fi  vorba. Dar între-
baţi-vă ce-ar fi  păţit Traian dacă 
punea podul peste Dunăre după 
cum scrie la manual. Nimerea cu 
legiunile prin cine ştie ce bălării 
şi rămâneam neromanizaţi până 
în ziua de azi! Dar, mai ştii, poate 
că la mijloc chiar e o acţiune de 
inducere în eroare a unor com-
plotişti din „statele paralele”. În 
acest caz, dacă se iau după indi-
caţiile didactice, asasinii interna-
ţionali nu mai au nici o şansă să 
dea peste Liviu Dragnea, în caz că 
şi-ar propune într-o zi să-l caute 
prin Teleorman.

Ovidiu 
Amalinei 

Dar s-ar cuveni, poate, să spu-
nem două vorbe şi despre lucru-
rile care nu apar în manual. De 
exemplu, taman în harta aia cu 
cele mai importante oraşe de pe 
Dunăre, nu apare nici Galaţiul, 
nici Brăila. În schimb, autorii au 
pus Turnu-Măgurele (greşit, ce-i 
drept, dar contează să fi i măcar 
pomenit pe undeva), Giurgiu şi 
Călăraşi. Pe Dunărea Maritimă 
autorii s-au oprit la Tulcea, chit 
că Galaţiul, de exemplu, este 
cel mai mare port de pe acest 
segment al fl uviului. Dar, în 
fi ne, nimic nu-i nou sub soare. 
Şi Galaţiul, şi Brăila aşteaptă de 
ani buni să fi e „puse pe hartă”. 
De exemplu, pe harta investiţi-
ilor în infrastructura rutieră, 
portuară, feroviară, că despre 

maxime

“
Adevărul           

este rareori învăluit 

în romantism

AGATHA CHRISTIE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
25-26.08.2018
Aducerea moaştelor u

Sf. Apostol Bartolomeu; 

Sf. Mucenici: Adrian şi Natalia, u

soţia sa

înapoi    
Cum scot sloganul de pe tricou?

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Dacă spui că doamna Vio u

de la Palatul Victoria doar 
plânge în pumni, ești un jalnic 
malițios. Madam s-a rățoit la 
celălalt palat, iar președintele 
Iohannis s-a conformat. Să fi e 
doar gentleman? 

S-a potolit faza cu garderoba  u

de la Primăria municipiului 
Galați? De ce întreb... Nu știu 
cum naiba se scoate sloganul 
lu’ Adidas de pe tricou, tulbura-
m-ar! Oare cum să procedez? 
Chiar am de achitat niște taxe 
și impozite. Iar cămașa cu 
inorog e la fel, păcătoasa – are 
slogan. 

Cu această ocazie, consider u

că e fl oare la ureche răspunsul 
la întrebarea de ce nu-și achită 
datoriile bogații urbei? Au 

numai pantaloni scurți, boss, și 
șlapi.  

Oamenii de știință u

vehiculează o nouă ipoteză 
(deși e o ciorbă reîncălzită) 
pe marginea dispariției 
dinozaurilor. Stați așa, n-au 
dispărut! Păi, Nea Nelu?

Conform unor studii recente, u

românii dau mai mult pe litrul 
de motorină decât pe cel de vin. 
Argumentul este logic, cât de cât 
– motorina nu face, nene, fl oare.

70 la sută dintre zonele u

de scăldat din România sunt 
de calitate excelentă, arată 
un raport publicat de Comisia 
Europeană. Studiul nu are 
aplicabilitate la Galați (să mă 
ierte pentru aerul denigrator 
cetățeanul întreprinzător de la 
Valea Mărului!), dar se poate 
spune la fel de bine că Timișoara, 
Sibiul și Brașovul stau mult 

mai prost decât noi la capitolul 
garaje-bombe de cartier.

Apropo de scăldat, românii u

încearcă mereu marea cu 
degetul, dar și cu pneurile. E 
păcat să deții un off-road și să 
nu-l afunzi, ca țopârlanul, în 
nisipul de la marginea gârlei.

Trei din patru români u

consideră că țara merge într-o 
direcție greșită. Cel de-al 
patrulea dă vina pe presă, pentru 
manipulare, și pe Soroş. Doar 
pentru money.

M-aș face badigard. Sau agent u

de pază or de intervenție. Mă 
tem însă că voi rata modelul 
special de ochelari de soare fără 
de care n-aș ieși decât un amărât 
de gardian public.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

De obicei, nu răspund şi nu 
mă reped să deschid când aud 
ciocănituri la uşă. Dacă nu sunt 
singur, are cine rezolva "bătaia“. 
Dacă nu-i nimeni cu mine, ascult 
de patru ori cioc!...şi mă duc să 
văd. Şi, dacă n-a plecat, nu-i rău. 
Dacă s-a dus, înseamnă că-i bine. 
Când aud că insistă, nu pot să 
nu-mi aduc aminte de Beetho-
ven şi de celebra bătaie în uşă a 
lăptăresei sale. Deci, dacă insistă, 
ascult de trei ori cele patru cio-
cănituri şi mă îndrept spre uşă. 
Mă îndrept, nu alerg. Fiindcă, în 
ultima vreme, cu precădere în fi -
ecare zi, sunt strâmbat/sfârtecat 

de zgomote. Şi, şi ciocăniturile la 
uşă sunt zgomote, nu?...Sigur că 
da! iată, sunt singur acasă, citesc 
şi scriu memoriile altora! (pe ale 
mele am să le scriu când am să 
încep să le uit)! am căştile anti-
fonice pregătite, în caz că începe 
agresiunea decibelilor dezlănţu-
iţi de imbecili! mi se pare că am să 
am o după amiază liniştită, atipi-
că!...Şi aud: cioc! cioc! cioc! cioc!...
de trei ori câte patru, dar nu am 
nici o grabă! de data asta, îmi 
propun să nu răspund nici dacă 
ciocănitorul sau ciocănitoarea 
insistă! la urma urmei, nu sunt 
obligat, nu? mai ales că, de fi ecare 
dată, m-au "lovit“ numai surprize 
când am deschis, nu? ba un "biet“ 
călugăr strânge bani pentru cai 

verzi pe pereţi, ba un "amărât“ 
de pe la cabluri îmi turuie şi îmi 
împinge nu ştiu ce ofertă în nas, 
ba nu ştiu care chefl iu şi-a uitat 
adresa acasă şi a nimerit la altă 
uşă, ba...Sigur că da! nu vreau să 
mai deschid, chiar dacă insistă 
mult şi bine!...însă, iată, acum, 
insistenţa mi se pare stranie, 
interesantă, urgentă! "calitatea“ 
înverşunării miroase a dramă, 
frizează tragismul simfoniei a 
V-a, beethoveniene! chiar încep 
să simt na! na! na! na!...pe timpa-
ne, încep să descifrez şi să înţeleg 
un destin în desfăşurare dincolo 
de uşă, un trup şi un sufl et în 
pericol! ştiu şi cred că numai De-
şertăciunea se străduieşte astfel! 
doar Ea, ceastă lege inexorabilă/

implacabilă, îndrăzneşte să aibă 
asemenea "calitate“! doar Ea poa-
te stârni mila şi umilinţa, dar şi 
forţa şi răbdarea! numai Ea poa-
te avea "curăţenia“ unei Proaste, 
însă şi aroganţa "mizeră“ a unei 
Deştepte!...Şi, dacă sunt sigur de/
spre acestea toate, de ce naiba nu 
răspund? de ce o tot fac pe zmeul 
şi pe transcendentalul dincoace 
de uşă? oare nu-i mai bine să des-
chid, să văd, să ascult, să rezolv...
şi să continui bătălia cu memori-
ile celor care le-au uitat?...doam-
ne, ce fel de bătaie în uşă, la uşă!...
Iată, pun ochiul drept pe vizor, 
şi nu-mi vine să cred ce văd! pun 
ochiul stâng, fi indcă dreptu-i mai 
chior, şi tot nu-mi vine să cred ce 
văd!...Stai să vezi! .

tragedia
Dincolo de Uşă (I)

divina

podul peste Dunăre tare îmi e 
că o să rămânem doar cu cel al 
lui… Traian, de la Drobeta-Turnu 
Severin.

Dincolo însă de toate greşelile 
care au apărut în manualul de 
Geografi e, se cuvine, totuşi, să 
remarcăm un lucru pozitiv. Deşi 
frontierele unor state au fost 
redesenate mai ceva ca la Yalta, 
iar mările au fost mutate din loc 
cum nici Moise n-a visat, unele 
dintre locurile de interes pentru 
politicienii români, precum insu-
lele Seychelles, Costa Rica, Mada-
gascar sau Brazilia, sunt trecute 
corect pe hartă. Să ştie oamenii 
cum se orientează când o apucă 
pe căi greşite, iar meridianele ro-
mâneşti devin prea strâmte pen-
tru ei! .

divina tragedia
Rugăminte Solemnă 

(pentru Dănuţ Gherghea, 
La Mulţi Ani!)

ION ZIMBRU  

Motto: „se aglomerează lacrimi/ 

             între cer şi infi nitorbul mângâie distanţa/ 

             de la pâine la cuţit”

                                                    (Iolanda Cremene)

  

 hai lunga mea singurătate/ hai blânda mea deşertăciune

 să ne întoarcem cât mai este/ la miazănoapte miazăzi

 să rostuim eternitatea/ să facem clopotul să sune

 de îndurare pentru ziua/ în care totul va pieri

  

 hai lunga mea deşertăciune/ hai blânda mea singurătate

 suntem pe ţărmul unei clipe/ în care totul a pierit

 ne cer zăpezile moldave/ şi mahalalele uitate

 în care luna şi ţăranul/ respectă băţul de chibrit

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

online
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Echipamente noi pentru 
iazul din Parcul Viva
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Inaugurat în noiembrie 2013, 

Parcul Viva rămâne cel mai 

modern dintre locurile de 

relaxare, sport, joacă şi 

agrement ale Galaţ iului, 

iar standardul pe care l-a 

impus în privinţa parcurilor 

nu a fost încă depăşit . Din 

păcate, degradarea îşi face 

simţ ită prezenţa şi în acest 

loc. 

„Accesul interzis”, scria, pe 9 
august 2018, pe o bucată de carton 
prinsă pe banda legată de stâlpii 
podului de lemn din Parcul Viva. 
Conform Primăriei municipiului 
Galaţi, podul de lemn peste iazul 
din parc a fost închis pentru re-
paraţii pentru două săptămâni. 
„Astfel de lucrări se fac anual aici, 
lemnul fi ind un material care ce-
dează şi sunt necesare intervenţii. 
Evident, ele nu se fac de fi ecare 
dată în acelaşi loc”, ne-a comuni-
cat municipalitatea, fără a detalia 

costurile acestor intervenţii.  Zi-
lele trecute, când am poposit din 
nou în parc, podul de lemn era 
accesibil gălăţenilor, însă după 
modul în care arată e greu de spus 
ce şi cum s-a reparat la el.   Vestea 
bună este că măcar peştii din iaz 
– crapii japonezi, care sunt o per-
manentă atracţie pentru copii şi 
adulţi - vor avea parte de condiţii 
mai bune. Administraţia locală 
tocmai a semnat cu fi rma Merco 
Instal Construct SRL contractul 
pentru achiziţionarea şi montarea 

unor echipamente de întreţinere a 
iazului cu o suprafaţă de 612 mp şi 
un volum de aproximativ 600 mc. 
Este vorba despre echipamente de 
fi ltrare şi pompare, sterilizare cu 
lămpi UV-C şi  un aspirator de nă-
mol. Conform Primăriei, sistemul 
care se montează acum este speci-
al pentru menţinerea unui mediu 
propice peştilor din iaz. Valoarea 
contractului este de 96.390 de lei 
cu TVA, iar fi rma are la dispoziţie 
60 de zile pentru realizarea lucră-
rilor. .

PODUL DE LEMN, ÎN SUFERINŢĂ  .  DEGRADARE

  u foto Iulia Kelt

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cea mai recentă achiziţie 

directă realizată de Primăria 

municipiului Galaţi vizează 

realizarea unui fi lm de 

promovare a oraşului nostru. 

Potrivit datelor publicate în 
sistemul electronic de achiziţii 
publice, administraţia locală va 
plăti, pentru asta, nu mai puţin 
de 19.635 de lei cu TVA, adică 

peste 4.200 de euro. Contractul 
a fost atribuit, prin cumpăra-
re directă, firmei gălăţene SC 

Filmăridesus.ro SRL.  Conform 
datelor publicate, municipa-
litatea îşi doreşte un „film de 
prezentare a oraşului Galaţi 
sau a diferitelor obiective din 
Galaţi. Producţia va fi realizată 
cu echipamente de ultimă ge-
neraţie”.  Conform caietului de 
sarcini, filmul de prezentare va 
avea o durată între unu şi cinci 
minute, şi poate avea o versiu-
ne în limba română şi una în 
limba engleză, titlul urmând să 
fie stabilit de către furnizor şi 

agreat de Primărie.  Filmul ar 
urma să fie livrat la sediul din 
Domnească nr. 54, iar plata se 
va face în 30 de zile de la pri-
mirea facturii. 

Rămâne de văzut care este 
motivul pentru care Primăria 
municipiului Galaţi îşi doreşte 
un film de promovare a ora-
şului şi ce anume ar putea fi 
promovat în condiţiile în care 
cei mai mulţi dintre cetăţeni 
sunt nemulţumiţi de aspectul 
urbei. .

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 25 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Calea Prutului şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Folteşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Smârdan.  Pe DN 24 

D, un radar va fi  prezent la Cuca. 

Mâine, 26 august, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, 

cu aparatele radar, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, George 

Coşbuc şi Calea Smârdan. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Şendreni şi Piscu, pe DN 26, 

la Tuluceşti şi Măstăcani, iar pe DJ 

251, la Schela şi Matca. În nord, pe 

DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmeşti, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. T. Miron 

Cercetat după 
ce a încercat 
să împuşte 
păsări 

ANCHETĂ. Poliţiştii 

Serviciului Arme, Explozivi 

şi Substanţe Periculoase au 

identifi cat un bărbat de 43 de 

ani, din comuna Cudalbi, care 

a folosit, în curtea casei sale, 

o armă neletală de tir sportiv, 

cu aer comprimat, deţinută 

legal, cu care a tras 75 de alice, 

încercând să împuşte păsări.   

În cauză a fost întocmit dosar 

penal pentru săvârşirea infracţi-

unilor de braconaj şi uz de armă 

fără drept.  . T. Miron

achiziţie directă
Primăria dă peste 4.000 de euro pentru un fi lm de promovare a oraşului
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 VERSURILE UNUI 

POET-MARINAR
LANSARE. Două volume 

de poezie şi un recital poetic fac 

parte din „meniul” serii de duminică, 

26 august, când, de la ora 16,00, 

la  Librăria Alexandria (Casa Serfi oti 

– strada Domnească nr. 52) vor fi  

lansate cărţile „Ploaia descompusă” 

– publicată în urma câştigării 

Premiului pentru volum în manuscris, 

oferit de Universitatea Apollonia din 

Iaşi la Festivalul Naţional de Poezie 

„Grigore Hagiu”, în septembrie trecut  

– şi mai recentul volum „Parfum de 

gând”, ambele de Dorinel Ghiţău. 

Autorul şi cărţile vor fi  prezentate 

de prof. dr. Gabriela Ciubotaru, 

de la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri”. Recitalul care va urma va 

fi  susţinut de soţia autorului, Lorelai 

Mirela Ghiţău. Continuând parcă 

prezentările de autori – marinari, 

făcute tot aici de Ziua Marinei, seara 

de duminică ne va aduce în faţă tot 

un marinar, poetul Dorinel Ghiţău fi ind 

căpitan specialist de port în cadrul 

Autorităţii Navale Române şi secretar 

executiv al Societăţii Scriitorilor „C. 

Negri” Galaţi.  . Victor Cilincă 

Peste 200 tone 
de lână de oaie,  
colectate 
în Galaţi

MINIMIS. 163 de producători 

agricoli din judeţul Galaţi au depus 

documentaţiile necesare pentru a primi 

ajutorul de minimis acordat crescătorilor 

de ovine, ajutor care este de 1 leu pentru 

fi ecare kilogram de lână colectată. „Can-

titatea de lână strânsă până la această 

dată este de 212 tone şi se mai primesc 

documentaţii justifi cative până pe 1 sep-

tembrie. Tot până pe 1 septembrie se 

face şi înscrierea în programul pe 2019”, 

ne-a spus directorul executiv al Direcţiei 

pentru Agricultură Judeţeană Galaţi, 

Valentin Huciu. . C.L.

Jalba hoţilor 
din închisori

 „Daţi-ne drumul din puşcărie,/ 
Daţi-ne posturi,/ Cu bune rosturi,/ 
Daţi-ne voie la tâlhărie,/ C-a sta în 
lanţuri/ Când alţii danţuri/ Trag 
fără frică sus la putere,/ Şi când ei 
fură/ Fără măsură,/ E anarhie!… 
însă… tăcere:/ Ei au putere!…” 

 Dacă ne așteptam ca spusele 
lui Caragiale să fi e de actuali-
tate în teatru sau proza scurtă, 
iată că ele se verifi că și în poezie. 
Mai exact, în cea intitulată ”Jalba 
hoților din închisori”, publicată în 
urmă cu mai bine de un secol. În 
timpul vieții, dramaturgul nu s-a 
gândit să-și adune poeziile într-
un volum, ele fi ind strânse abia 

la nouă ani de la moartea sa.
 În imagine, actrița Oana Mogoș 

îi prezintă maestrului ediția prin-
ceps a volumului ”Versuri” de I. L. 
Caragiale, publicată în 1922.

 Bustul, amplasat în Grădina 
Publică, a fost dezvelit în 1956 și 
este opera lui Andrei Ostap (1921 
– 1995), artist ale cărui lucrări au 
fost prezentate de Institutul Cul-
tural Român în 2009 în cea mai 
atractivă stațiune estivală din Po-
lonia. Rănit în Al Doilea Război 
Mondial, Ostap a vrut să urmeze 
Institutul de Arte Plastice după ce 
s-a întors de pe front. Extrem de 
talentat, a fost elev al pictorului 
gălățean Camil Ressu și a reușit 
să termine institutul ca șef de 
promoție, cu premiul I și nota 10 
la examenul de stat. Cu opere ex-
puse în toată țara dar și în Moldo-
va, Polonia, Italia sau Belgia, cu o 
sală denumită după numele lui în 
Academia de Științe din Chișinău 
se dovedește însă mult prea puțin 
ca autoritățile gălățene să-i sem-
naleze prezența în spațiul unde îi 
sunt expuse lucrările.  . C e z a r 

Amariei  

  „România pe hârtie în 100 de chi-
puri” este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural ”Ars Rediviva” (ICAR) şi Aso-
ciaţia „Danube Media Center“, a jur-
naliştilor de la „Viaţa liberă“.  

„ARS REDIVIVA“ ŞI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

 IOANA SCHOLLER
ioana.scholler@viata-libera.ro 

 În timp ce vă bucuraţi de un 

pic de linişte şi vă plimbaţi prin 

Grădina Publică, nu ar strica, 

totuşi, să mergeţi cu grijă şi să 

mai aruncaţi, din când în când, 

o privire deasupra capului. 

Chiar dacă nu sunt uscate sau 

putrezite, crengile copacilor 

din Grădină pot fi  pericole 

ascunse pentru cei care aleg 

umbra din parc în locul străzilor 

aglomerate. 

Marţi după-amiază, un cititor 
îngrijorat ne-a contactat şi ne-a tri-
mis poze care atrag atenţia asupra 
pericolelor care vă pot pândi, la ori-

ce pas, în Grădina Publică. Foarte 
aproape de aleea principală şi de 

intrarea în parc, drumul era blo-
cat în totalitate de o creangă mare, 

cel mai probabil căzută recent. Mai 
bine de o oră, nici un paznic al Gră-
dinii nu a trecut prin zonă, dar pă-
rinţi sau bunici însoţiţi de copii au 
fost destui, aceştia fi ind obligaţi să 
ocolească zona. 

Lipsa de îngrijire şi atenţie acor-
dată Grădinii Publice în această 
vară este evidentă. Parcul este unul 
dintre cele mai frecventate locuri 
de promenadă din oraş, dar cu toa-
te acestea siguranţa celor care trec 
pe aici nu pare a fi  o prioritate pen-
tru autorităţi. "Viaţa liberă“ a mai 
atras atenţia asupra pericolelor 
din Grădina Publică atunci când 
cititorii noştri s-au plâns că parcul 
nu este luminat. Sperăm ca, măcar 
de data aceasta, să se întreprindă 
ceva. .

  u foto: Iulia Kelt

u 100 de comori pe hârtie, în 100 

de locaţii importante ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

Atenţie la pericolele din Grădina Publică
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O rablă din şapte este 
pericol pe patru roţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Din cele peste 600 de vehicule 

verifi cate de inspectorii RAR 

în trafi cul din Galaţi, în primele 

şase luni ale acestui an, aproape 

o şeptime reprezintă „bombe“ 

pe roţi. Aproape trei sferturi din 

totalul „bătrânicilor“ trase pe 

dreapta au primit statutul de 

„neconforme“.  

696 este numărul maşinilor 
de toate categoriile care au avut 
parte de verifi cări în trafi cul din 
Galaţi, de la începutul acestui an. 
Toate au fost, susţin inspectorii 
RAR, din categoria vehiculelor 
care, aparent, au probleme teh-
nice, controalele evidenţiind de-
fi cienţe majore la cele mai multe 

maşini. „Cele mai multe proble-
me au fost descoperite la insta-
laţia electrică de iluminare şi 
semnalizare, emisii poluante, 
punţi, jante şi anvelope, vizibi-
litate şi sistemul de frânare şi 
direcţie. 104 maşini dintre cele 
verifi cate în judeţul Galaţi pre-
zentau pericol iminent de acci-
dent“, precizează Roxana Dima, 
purtător de cuvânt al Registru-
lui Auto Român. Aproape trei 
sferturi din numărul „rablelor“ 
verifi cate se înscriu în categoria 
celor „neconforme“. 

 O maşină din zece 
poluează excesiv 

Vehiculele controlate la Galaţi 
reprezintă o mică parte din cele 
luate în vizor la nivel naţional. În 
perioada amintită, 33.726 de ma-

şini au fost trecute prin fi ltrele 
inspectorilor, 1.700 dintre aces-
tea prezentând pericol iminent 
de accidente, iar jumătate fi ind 
declarate, din cauza diferitelor 
probleme, ca neconforme. Mai 
grav este că o maşină din zece 
poluează peste limitele admise. 
Situaţia nu trebuie să ne îngrijo-
reze, dau asigurări reprezentan-
ţii Registrului Auto Român, care 
prin directorul general George 
Adrian Dincă anunţă că rezulta-
tele nu refl ectă starea generală 
a parcului auto din România. 
"Trebuie precizat că echipajele 
mixte RAR-poliție opresc pen-
tru verifi care doar acele vehi-
cule care sunt susceptibile de a 
prezenta defecțiuni“, a subliniat 
ofi cialul. 

Şoferii ghinionişti care au 
rămas fără certifi catele de în-

matriculare pentru că maşinile 
au fost apreciate cu probleme le 
vor recupera numai după reme-
dierea defi cienţelor şi după o in-
specţie tehnică la reprezentanţa 
RAR.  .

RAR VÂNEAZĂ ÎN TRAFIC DOAR MAŞINILE CARE ARATĂ RĂU  .  CONTROALE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Operaţiune de căutare a pom-
pierilor gălăţeni pe Siret după 
ce un băiat de 12 ani, afl at la 
scăldat, a dispărut în apele râu-

lui. Operaţiunea a început încă 
de miercuri, dar a fost între-
ruptă la lăsarea serii şi relua-
tă joi dimineaţă. După ore de 
căutări, pompierii au reuşit să 
recupereze trupul neînsufl eţit 
al băiatului de 12 ani. Tot în 

cursul zilei de joi, pompierii 
au fost solicitaţi să intervină, 
în zona Romportmet, unde a 
fost zărit, plutind pe Dunăre, 
cadavrul unei femei. Conform 
informaţiilor furnizate de ISU 
Brăila, trupul neînsufl eţit scos 

din Dunăre este al uneia dintre 
cele două fete dispărute în urmă 
cu trei zile la Brăila, la plaja Li-
povenească. Ambele trupuri au 
fost transportate la Serviciul de 
Medicină Legală Galaţi în vede-
rea efectuării necropsiei. .

Copil de 12 ani, înecat în Siret 

’
104 maşini            

dintre cele verifi cate 

în judeţul Galaţi 

prezentau pericol 

iminent de accident 

ROXANA DIMA, 
purtător de cuvânt 
al Registrului Autor Român

153.5018 UU
gram aur

4.0730 UU
franc elveţian gra

4.0089UU

dolardola

4.6377UU

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 288 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Nartea Petre 

(plicul nr. 206), Boșneagă Ileana 

(plicul nr. 202) şi Neagu Vergil 

(plicul nr. 3). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 27 

august, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Stavarache  

TEODORA 

IOANA, ELEVA 

NOROCOASĂ
 CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 192 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Podașcă Teodora Ioana 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Teodora Ioana, elevă în clasa a 

III-a la Şcoala Generală Nr. 42 

din Galaţi, a purtat numărul 123. 

O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 27 august, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre 

părinţi și după carnetul de note. 

. Alina Stavarache 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”
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fl ash fotbal
Duminică, Supercupa judeţeană

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

. Duminică, pe stadionul din 
Liești, se dispută meciul pentru 
Supercupa județeană. De la ora 
11.00 se întâlnesc ACS Universita-
tea „Dunărea de Jos” - campioana 
Ligii a IV-a și câștigătoarea Cupei 

- cu Zimbrul Slobozia Conache, fi -
nalista Cupei şi locul doi în cam-
pionat. Partida va fi  arbitrată de 
Adrian Viorel Cojocaru, asistat de 
Florian Vișan și Adrian Toma.

. Un meci de verifi care are 
loc mâine, ora 14.00, la Stadio-
nul „Siderurgistul”. Se întâlnesc 
Quantum Club Galați și Voința 

Cudalbi, nou promovată în Liga a 
IV-a. Viitoarea ediție a celui de-al 
patrulea eșalon fotbalistic va de-
buta în weekendul următor (1-2 
septembrie) și va avea angrenate 
14 echipe. 

. În Campionatul Național 
de juniori A și B, astăzi și mâine, 
au loc partidele etapei a IV-a. La 

Galați sunt programate, mâine, 
două derbiuri locale, între echi-
pele SC Oțelul și ACSM Dunărea 
(Stadionul ”Siderurgistul”, orele 
16,00 și 18,00), în timp ce LPS 
Galați va primi vizita celor de 
la LPS Focșani (astăzi, Stadionul 
„Siderurgistul”, orele 16,00 și 
18,00). .

Simona Halep, 
traseu cu adversare 
redutabile la US Open
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Liderul mondial, Simona 

Halep este pentru a patra oară 

principala favorită la un turneu 

de Grand Slam, US Open - 

ultimul al anului. În urma tragerii 

la sorţi a tabloului principal de 

la Flushing Meadows, în turul 

inaugural Simona Halep va avea 

ca adversară o jucătoare de 

Top 45,  Kaia Kanepi din Estonia 

(locul 44 WTA), sfertfi nalistă la 

ediţia trecută a US Open. 

Simona Halep are parte de un 
sfert de tablou presărat cu multe 
sportive cu nume grele în circuit, 
dar pe care, având în vedere for-
ma curentă a acestora, pot apărea 
şi destule surprize care, în fi nal, 

pot lăsa loc unui culoar favorabil. 
După meciul din turul inaugural, 
rusoaica Anastasia Pavlyucenkova 
(locul 27) este primul cap de serie 
care poate ieşi în calea româncei, 
în turul trei. 

În optimi, Simona Halep va 
întâlni, cel mai probabil, una 
dintre surorile Williams, Venus 
sau Serena fi ind trimise spre un 

posibil duel direct încă din turul 
al treilea. 

Astfel, dacă va ajunge în fazele 
superioare ale turneului, Halep se 
va putea întâlni cu Garbine Mugu-
ruza (locul 12)/Karolina Pliskova 
(locul 8) - în sferturi, Sloane Ste-
phens (locul 3)/Elina Svitolina (lo-
cul 7) - semifi nală; Angelique Ker-
ber (locul 4)/Maria Şarapova (locul 
21)/ Caroline Wozniacki (locul 2) în 
fi nală.

Direct pe tabloul principal mai 
sunt cinci jucătoare din România, 
câte trei pe fi ecare jumătate. Pe 
partea Simonei Halep se mai afl ă 
Ana Bogdan (locul 74), care se va 
confrunta în primul tur cu o jucă-
toare din califi cări, și Irina Begu 
(locul 58) care o va întâlni Jennifer 
Brady (SUA, locul 66). Pe jumătatea 
de jos a tabloului se afl ă Sorana Cîr-

stea (locul 52), care va juca împotri-
va americancei Alison Riske (locul 
76), Monica Niculescu, ce va întâlni 
o jucătoare din califi cări, și Mihae-
la Buzărnescu, a doua româncă de 
pe lista capilor de serie, care întâl-
neşte în primul tur o sportivă din 
afara Top 100, pe Marketa Vondro-
usova (Cehia, locul 102).

Alexandra Dulgheru (locul 141) 
urma să joace ieri-seară pentru un 
loc pe „principal”, cu tunisianca 
Ons Jabeur (locul 114).

Pe tabloul masculin, singurul 
reprezentant al României, Marius 
Copil (locul 82 ATP) se va confrun-
ta în primul tur cu croatul Marin 
Cilici (locul 7 ATP). 

Cel mai recent meci între cei 
doi a fost la Cincinnati, în turul 
secund, unde Cilici s-a impus, scor 
6-7(4), 6-4, 6-4. .

S-A TRAS LA SORŢI TABLOUL PRINCIPAL  . TENIS

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Astăzi, echipele din  

Divizia Naţională de Rugby în 7 (seni-

ori) deschid sezonul. În organizarea 

CS Năvodari, se va disputa primul 

turneu al campionatului, la care vor 

participa șase echipe: Rugby Club 

Municipal Galaţi, Ştiinţa Petroșani, 

Sportul Studenţesc, CSU AV Arad, 

CS Năvodari și RC Bârlad. Conform 

programării, al doilea turneu este 

programat să se dispute  în prima zi 

a lunii septembrie, la Galaţi, pe Stadi-

onul „Municipal“. Campioana en-titre 

la rugby în 7 este CS Năvodari. RCM 

Galaţi a câștigat ediţia din 2016 a 

competiţiei.

VOLEI. Astăzi şi mâine, la 

Craiova, se organizează un curs 

de perfecţionare pentru obţinerea 

licenţei. Participă antrenorii echipelor 

de seniori din Divizia A1 şi A2. Voleiul 

gălăţean va fi  reprezentat de antreno-

rii Ileana Berdilă şi Nicuşor Harabagiu.

PATINAJ. Primul  concurs 

al sezonului pentru sportivii de la 

CSM Dunărea Galaţi la patinaj viteză 

pe role are loc astăzi la Braşov. La 

„Cupa Corona“ concurs pentru 

toate categoriile de vârstă, se va 

concura în probele de 250 şi 500 m. 

pentru copii şi 500 şi 1.000 m. pentru 

juniori, tineret si seniori. Dorin Radu, 

antrenorul gălăţenilor, a deplasat un 

lot din care nu lipsesc Teodor Radu, 

Florin Postelnicu, Daniela Istrate, Bi-

anca Nica, Delia Dumitrescu, Sorina 

Vintilă, Maria Ivlampie şi Teodora 

Dumitrescu.  .

Primul 
turneu al 
campionatului 
de rugby în 7

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United joacă 
astăzi pentru 
Supercupa 
României

FUTSAL. Echipa United 

Galaţi va juca astăzi Supercupa 

României în compania formaţiei 

Informatica Timişoara, meci care 

deschide sezonul competiţional 

2018-2019. Partida se va disputa 

la Sighişoara, de la ora 18,00, şi va 

putea fi  urmărită pe canalul de yo-

utube „futsal romania”. United are 

ocazia în această partidă să câş-

tige primul său trofeu major, după 

ce în precedentele două sezoane a 

terminat pe locul doi în campionat.  

. M. Căpăţînă

TURNEUL DE 

LA FLUSHING 

MEADOWS VA 

ÎNCEPE LUNI, 27 

AUGUST, ȘI VA 

FI TRANSMIS DE 

EUROSPORT
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competiţii 
rezultate

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 HOCHEI JUVENIL. Ho- 

cheiştii din grupele de copii ale 

antrenorului Ion Berdilă (CSM 

Dunărea) continuă antrenamentele 

efectuate zilnic la Stadionul „Portu 

Roşu”, evidenţiindu-se cei din gru-

pa Under 14. „Este o generaţie foar-

te talentată şi sunt convins că avem 

şanse foarte mari să ne impunem în 

Campionatul Naţional. Ne aşteaptă 

jocuri grele cu celelalte competi-

toare, dar eu am mare încredere 

în elevii mei“, a declarat tehnicia-

nul gălăţean. Conform acestuia, 

grupul ce-i are printre lideri pe 

Amador Filer, Andrei Bandrabur, 

Matei Vasile, Andrei Caranfi l, Rareş 

Toma, Matei Metes, Vlad Meca şi 

Robert Popescu este un exemplu 

de abnegaţie. De la Berdilă am mai 

afl at amănunte despre competiţiile 

destinate copiilor în acest sezon 

competiţional. La grupele Under 10 

(unde Galaţiul va avea două echipe) 

şi Under 12 se vor juca două reprize 

a 12 minute. De asemenea, la 

categoria cea mai mică nu se va 

mai ţine evidenţa scorului, impor-

tant pentru copii fi ind să joace şi să 

progreseze. De asemenea, pentru 

formaţii cu începători, dispare din 

efectul negativ al diferenţelor mari 

de scor. La copiii de 14 ani se vor 

juca trei reprize a 18 minute.  .

Dunărenii,   
în aşteptarea 
startului

Campioana, 
eşec ruşinos             
în 
Luxemburg

FOTBAL. CFR Cluj, campioana 

României, a fost învinsă de echipa luxem-

burgheză F91 Dudelange cu scorul de 2-0 

(0-0), joi seară, în deplasare, în prima manşă 

a play-off-ului Europa League la fotbal. Este 

una dintre cele mai ruşinoase înfrângeri din 

istoria fotbalului românesc, ţinând cont că 

adversara are unii dintre jucători la nivel de 

amatori, care au venit la meci după ce au 

prestat la locurile lor de muncă de bază 

în ziua respectivă. FCSB, cealaltă echipă 

românească din această fază a competiţiei, 

a pierdut, scor 1-3, în deplasare, cu Rapid 

Viena.  . M. Căpăţînă

Start de campionat 
şi pentru Sporting Lieşti
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 După Oţelul, care urma 

să joace aseară la Paşcani, 

astăzi începe campionatul 

şi cealaltă echipă gălăţeană 

din eşalonul al treilea, Sporting 

Lieşti, care s-a deplasat în 

judeţul Botoşani, pentru jocul cu 

Sănătatea Darabani, de la ora 

18,00. 

Formaţia lieşteană a plecat ieri 
spre Darabani cu speranţe mari la 
victorie, optimismul fi ind generat 
de conştientizarea propriei valori, 
cu un lot întărit în această vară 
cu mulţi jucători experimentaţi la 
acest nivel. Totodată, Sporting are 
un plus important, cel al perioadei 
de pregătiri, care a durat aproape 
o lună şi jumătate, în timp ce ad-
versara din această primă etapă a 
avut mari probleme în acest sens. 
„Despre cei din Darabani ştiu că 
au început antrenamentele foarte 
târziu, cel mult cu o săptămână 
şi jumătate în urmă. La meciul 
din «Cupa României» (n.r. - 0-1 cu 
Bucovina Rădăuţi, pe 15 august) 
s-a spus  că au avut mulţi juniori 

în teren şi niciun antrenament 
înainte, dar nu este exclus să-şi fi  
rezolvat problemele între timp şi 
de atunci să-şi fi  făcut lot compe-
titiv. Trebuie să tratăm jocul cu 
seriozitate, fără să subestimăm 
adversarul”, a spus Ionuţ Nicul-
cea, antrenorul principal de la 
Sporting. 

 Tehnicianul gălăţean, ajutat 
de secunzii Dorinel Matei şi Cris-
tian Brăneţ, au condus antrena-
mentele din presezon începând 
din prima parte a lunii iulie. Au 
fost zeci de ședințe de pregătire 
care au urmărit realizarea acu-
mulărilor fi zice și tehnico-tactice. 
În sprijinul acestora au fost și șase 
meciuri de verifi care, cu partene-
re din eșalonul doi și trei, precum 
și un meci cu o echipă din Liga a 
IV-a. Jucătorii s-au descurcat foar-
te bine în aceste verifi cări, dovada 
fi ind și bilanțul: 20 goluri marcate 
și numai 7 primite. 

 În privința lotului, acesta a 
fost defi nitivat cu mai multe zile 
în urmă, ultimele transferuri  fă-
când subiectul a zece jucători ce 
au ajuns sub culorile echipei din 
Lieşti. Aceștia sunt Bahnașu, Se-
vastian, Maftei (toţi veniţi de la 

Oţelul, ultimul jucând împrumu-
tat la Sporting şi returul trecut), 
Bârlădeanu Vârlan, Oană, Ticămu-
că, Alin Nica, Dima, Hodorogea, 
Năstase şi Al. Dănăilă.  Ceilalți 

jucători ce completează lotul sunt 
dintre cei care au evoluat și în se-
zonul trecut la Sporting: Vădeanu 
și Vicol - portari, jucătorii de câmp 
Filimon, Stancu, Voicu, Manea, 
Iancu, Munchiu, Ionuț Constanti-
nescu, G. Dănăilă și Mihu. 

 După partida de la Darabani, 
pentru Sporting va urma întâl-
nirea de miercuri, din Cupa Ro-
mâniei, cu Oţelul, iar sâmbătă, 1 
septembrie, cea din campionat cu 
Ceahlăul Piatra Neamț, ambele 
găzduite de terenul din Liești.

 Modifi care 
de ultimă oră 

Comitetul de Urgenţă al FRF 
a modifi cat ieri, chiar în ziua 
primelor meciuri din campiona-
tul Ligii a III-a, componenţa Se-
riei I, cea în care joacă echipele 
gălăţene. 

Astfel, s-a luat notă de cererea 
de retragere a clubului ACS Gauss 
Bacău și s-a aprobat completarea 
locului vacant astfel apărut cu 
echipa a doua a FC Botoșani con-
form solicitării acestuia.

Sporting are ca obiectiv în acest 
sezon o clasare în primele cinci 
locuri ale ierarhiei Seriei I. .

ASTĂZI, START ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

JUCĂTORII                

S-AU DESCURCAT 

FOARTE BINE                            

ÎN ACESTE 

VERIFICĂRI,         

DOVADA FIIND 

ȘI BILANŢUL:                      

20 GOLURI 

MARCATE                       

ȘI NUMAI 7 PRIMITE

online

Sporting Liești, la meciul de „Cupa României“ disputat cu ACS Universitatea „Dunărea de Jos”, în faza secundă   u foto Sonia Baciu
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Cine vrea să devină 
procuror-şef al DNA
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Patru procurori s-au înscris, 

până ieri, la ora 15,00, în cursa 

pentru șefi a Direcţiei Naţionale 

Anticorupţie (DNA), a anunţat 

ministrul Justiţiei, Tudorel 

Toader. Ieri a fost ultima zi de 

depunere a candidaturilor. 

Ministrul Justiţiei a anunţat chiar 

pe pagina sa de Facebook că 

pentru conducerea DNA s-au 

înscris patru procurori. 

„În acest moment, sunt pa-
tru candidaţi pentru funcţia de 
procuror şef DNA şi 14 candidaţi 
pentru funcţia de judecător la 
TUE (Tribunalul Uniunii Europe-
ne n.r.)! Pe pagina Ministerului 
Justiției vom afi şa listele de can-
didaţi pentru cele două funcţii!”, 

a scris pe Facebook Tudorel Toa-
der. El nu a precizat numele can-
didaţilor, însă a confi rmat pentru 
news.ro că unul dintre candida-
ţii înscrişi vineri este  Gabriela 
Scutea , fost procuror general 
adjunct al României şi fost secre-
tar de stat în Ministerul Justiţiei. 
Scutea este, în prezent, procuror 
la Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Brașov. Ea a fost numită pro-
curor general adjunct al Parche-
tului de pe lângă ÎCCJ în 2007, la 
propunerea ministrului Justiției 
de atunci, Monica Macovei, și a 
îndeplinit această funcție până în 
2013. Între 2013 și 2016 a fost în-
alt reprezentant al Ministerului 
Justiției pentru relația cu Comi-
sia Europeană pe aspectele refe-
ritoare la îndeplinirea condițiilor 
stabilite în cadrul Mecanismului 
de Cooperare şi Verifi care (MCV) 

privind reforma sistemului judi-
ciar şi lupta anticorupţie. În ianu-
arie 2016 a fost numită secretar 
de stat la Ministerul Justiției. 

Conform jurnaliștilor din 
presa națională, un alt candidat 
pentru șefi a DNA este  Andrei 
Bodean , de la DNA Constanța. 
Andrei Bodean a instrumentat 
unul dintre dosarele fostului șef 
al CJ Constanța, Nicușor Con-
stantinescu, în care acesta a fost 
condamnat la 5 ani de închisoa-
re, și un dosar al fostului primar 
al municipiului Constanța, Radu 
Mazăre, în care acesta a primit o 
condamnare la 6 ani și 6 luni de 
închisoare, în primă instanță. Re-
amintim că ”gheața” a fost spar-
tă, în urmă cu doar câteva zile, de 
către procurorul gălățean  Paula 
Tănase , de la Parchetul Curții 
de Apel Galați. Aceasta a fost pri-

mul procuror care s-a înscris ofi -
cial la concursul pentru funcția 
de procuror-șef al Direcției 
Naționale Anticorupție. Pentru 
aceeași funcție și-a mai depus 
candidatura și procurorul mili-
tar  Nicolae Lupulescu , detașat 
la Ministerul Apărării Naționale. 

Aceasta este cea de-a doua 
selecție pentru șefi a DNA, după 
ce, pe data de 27 iulie, Ministerul 
Justiției a anunțat că au fost res-
pinse cele patru candidaturi de-
puse pentru funcția de procuror-
șef al DNA, urmând ca procedura 
de selecție să fi e reluată. Funcția 
de procuror-șef al DNA a devenit 
vacantă după ce Laura Codruța 
Kovesi a fost revocată printr-
un decret emis pe 9 iulie de 
președintele Klaus Iohannis, care 
a pus în aplicare o decizie a Curții 
Constituționale a României. .

ULTIMA ZI DE DEPUNERE A CANDIDATURILOR  .  CONCURS

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Cei mai înrăiți băutori din lume 
sunt în România, unde bărbații 
consumă, în medie, 8,2 măsuri 
de alcool pe zi. Ei sunt urmați de 
portughezi, cu 7,2 măsuri pe zi și 
de bărbații din Luxemburg, Litu-
ania și Ucraina, care consumă, în 
medie, șapte măsuri de alcool în fi -

ecare zi, scrie cotidianul american 
Washington Post, citând un studiu 
desfăşurat la nivel internaţional. O 
băutură alcoolică standard a fost 
defi nită ca având în conţinutul ei 
zece grame de alcool.  Numărul de 
unități alcoolice din băuturi se pot 
calcula prin înmulțirea cantității 
în mililitri cu concentrația alcoo-
lică și împărțirea rezultatului la 
1.000. De exemplu, o sticlă de vin 

de 750 ml cu o concentrație alcoo-
lică de 12 la sută va conține nouă 
măsuri de alcool – (750×12):1000.  O 
concluzie extrem de alarmantă a 
studiului este că limita de siguran-
ţă în cazul consumului de alcool nu 
există, relatează Press Association, 
citată de Agerpres. Alte cercetări 
realizate anterior au concluzionat 
că un consum moderat de alcool 
– aproximativ o băutură pe zi în 

cazul femeilor şi două pentru 
bărbaţi – poate oferi protecţie în 
faţa bolilor de inimă. Însă autorii 
studiului recent insistă că orice 
benefi ciu rezultat în urma con-
sumului de alcool este depăşit de 
efectele sale nocive. Consumul 
unei singure băuturi pe zi creşte 
cu 0,5 la sută riscul de a dezvolta 
unele afecţiuni asociate alcoolu-
lui, estimează cercetătorii. .

Românii sunt cei mai mari consumatori 
de alcool din lume

Români, acuzaţi            
de furt masiv în 
Insulele Canare

AREST. Doi români care fă-

ceau parte dintr-o grupare care ar 

fi  furat bijuterii şi ceasuri în valoare 

de peste 5,5 milioane de euro 

dintr-un magazin din Insulele 

Canare au fost prinşi la Constanţa, 

în timp ce alţi patru au fost arestaţi 

în Spania. Bărbaţii au furat bijuterii 

din aur, multe dintre ele cu dia-

mante, şi ceasuri. Poliţiştii spun că 

bărbaţii au intrat în magazin prin 

acoperiş, după ce l-au rupt, iar în 

interior au reuşit să evite senzorii 

sistemului de alarmă.  . C.D.

 PESTE                    

650 DE PLÂNGERI 

ÎMPOTRIVA 

JANDARMILOR
ANCHETE. Nu mai puţin de 

651 de plângeri depuse de protestatari 

împotriva jandarmilor au fost înregistrate, 

până joi, de către procurorii militari de 

la Parchetul General, fi ind derulate în 

continuare cercetări pentru a identifi ca 

persoanele implicate în incidentele 

violente de la protestul din 10 august. ”În 

urma activităţilor desfășurate până joi, 

23 august 2018, în cauza afl ată pe rolul 

Secţiei parchetelor militare având ca 

obiect cercetarea incidentelor violente 

petrecute cu ocazia manifestaţiei din Piaţa 

Victoriei din București, numărul plângerilor 

penale înregistrate a ajuns la 651”, au 

informat reprezentanţii Parchetului 

General. De asemenea, tot în cauza 

instrumentată de procurorii militari de la 

Parchetul General, a fost audiat, joi, și 

Cătălin Paraschiv, șeful Brigăzii Speciale a 

Jandarmeriei Române. . C.D. 

 ONG-URILE, 

CONTROLATE       

DE FISC
VERIFICĂRI. Ministerul 

Finanţelor va începe să controleze 

modul în care ONG-urile cheltuiesc 

banii primiţi din donaţii, sponsorizări, 

cei din urma redirecţionării din impozitul 

de venit datorat de persoane fi zice, dar 

și banii primiţi de la bugetul statului, 

potrivit ziare.com. Ministerul Finanţelor a 

redactat deja proiectul care să permită 

declanșarea controalelor, considerând 

că introducerea acestora va reduce riscul 

fraudării bugetului de stat pentru viitor. 

De asemenea, scrie profi t.ro, controale 

vor fi  făcute inclusiv pentru perioada 

anterioară intrării în vigoare a actului 

normativ. Acestea au loc în contextul în 

care Curtea de Conturi a constatat, în 

urma unui control, că la nivelul Finanţelor 

și al Fiscului nu există astfel de verifi cări, 

deci nici certitudinea că banii sunt cheltuiţi 

în  scopurile  declarate  de  organizaţii. 
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pamfl et în versuri
Activitate în autobuzul 11

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 Pesediştii gălăţeni se bucură că 
pesediştii brăileni nu-l mai susţin 
pe Liviu Dragnea: „Când mergem la 
Bucureşti la şedinţe ne vine mai des 
rândul să-l pupăm în fund pe Liviu”, 
explică Ionuţ Pucheanu.

Noi restricţii în Primăria Galaţi! 
Contribuabilii nu mai au voie să 
intre în sediile muncipalităţii decât 
după ce rostesc de trei ori „Liviu 
Dragnea, te iubim!”.

Reacţie de bun simţ! Facebook a 
anunţat că nici politicienii gălăţeni 
nu vor mai avea voie pe reţeaua de 
socializare cu fi lmuleţe în care apar 
în trening.

Tineretul PNL Galaţi reacţionează 
dur la codul vestimentar al 
Primăriei: „Victor Paul Dobre trebuie 
să plece din fruntea PNL!”.

Constantin Telegan este invidios 
pe Nicolae Bacalbaşa: „Suntem 
amândoi la fel de bolnavi, dar 
parcă el e ceva mai creativ”, susţine 
Telegan.

Ionuţ Pucheanu a vrut să 
interzică şi maimuţelor accesul în 
Primărie, dar s-a răzgândit pentru 
că nu ar mai fi  avut cu cine să ţină 
şedinţele de Consiliu Local.

Şi Prefectura pune interdicţii: 
Dorin Otrocol a interzis accesul cu 
apă în instituţie.                             
. Cod Testamentar 

ultrascurte
Alte ştiri 
despre 
balamucul       
din PSD

PSD, adică Partidul 
Salonul Doi

 PSD Galaţi nu are deloc 

demnitate. Membrii fi lialei 

gălăţene ori tac complice la 

acţiunile nedemocratice şi 

psihotice ale şefului suprem, 

ori se aruncă în valuri şi îi susţin 

cauza. De teamă să nu-şi piardă 

ciolanul, pesediştii gălăţeni se 

gudură pe lângă funduleţul lui 

Liviu Dragnea şi fac un adevărat 

concurs care să stabilească cine 

e sluga supremă. Aşadar, dacă tot 

nu îi putem convinge să se lepede 

de Satana, hai să râdem de ei. 

 Nicolae Bacalbaşa 

e portdrapelul apărării 

lui Dragnea pentru că în PSD 

bolnavii psihic au mai multă 

credibilitate 

PSD Galaţi explică de ce mereu 
Nicolae Bacalbaşa este trimis în 
faţă atunci când Liviu Dragnea 
are nevoie să fi e preaslăvit sau, 
după caz, apărat. „S-a dovedit, 
în special în ultimele zile, că a 
fi  bolnav psihic ajută enorm de 
mult în PSD. Când fabulezi cu 
privire la asasini plătiţi veniţi 
special din străinătate să te uci-

dă, când faci comparaţii Dragnea 
/ Kennedy sau Piaţa Victoriei / 
Fâşia Gaza, când vorbeşti cu se-
ninătate despre «lichidarea unor 
personaje incomode», oamenii 
capătă un soi de admiraţie faţă 
de tine. Pesediştii sunt atât de 
orbiţi în dragostea lor faţă de 
şeful suprem încât fabulaţii de 
acest gen trec drept adevăruri 
grave. Barosanii speră că toate 
astea îi fac pe membrii PSD să fi e 
tot mai solidari cu săracul Liviu 
Dragnea, care – uite! - îşi riscă şi 
viaţa pentru propăşirea noastră 
şi a neamului românesc”, expli-
că analistul politic Dorel Curcu-
del. Din păcate, nu am reuşit să 
luăm legătura cu Nicolae Bacal-
başa ca să ne explice în detaliu 
declaraţiile de la RFI. În schimb, 
Bacalbaşa ne-a direcţionat către 
purtătorul său de cuvânt. „Dom-
nul Bacalbaşa a fost decent. El nu 
v-a povestit despre cum un duh 
vine la el în fi ecare noapte şi îl 
terorizează psihic. Lucrurile sunt 
mult mai grave decât aţi afl at de 
la domnul Bacalbaşa, dar, din de-
cenţă, dumnealui a ascuns câteva 
detalii şi mai înspăimântătoare”, 

ne-a declarat Napoleon Casanova, 
cazat la două saloane distanţă de 
Nicolae Bacalbaşa.

 Florin Pâslaru acuză 

şi el o tentativă de asasinat: 

„Au venit patru angajaţi 

la mine şi mi-au cerut 

salariile” 

După ce Liviu Dragnea a 
dezvăluit cum era să fi e lichi-
dat de patru asasini plătiţi, şi 
alţi pesedişti au prins curaj şi 
au rupt tăcerea. Primul a fost 
gălăţeanul Florin Pâslaru. „Am 
avut o tentativă în urmă cu câ-
teva luni. Am venit la sediu la 
TVG şi erau acolo patru angajaţi 
care mă priveau insistent. Mi s-a 
părut încă de pe atunci ciudat, 
dar nu am dat importanţă. Pe 
urmă, însă, toţi patru au venit 
în biroul meu şi MI-AU CERUT 
SALARIILE RES TANTE!”, a spus 
Florin Pâslaru. Acesta a mai 
povestit că a reuşit să scape cu 
fuga, dar că, de atunci, tremură 
în fi ecare zi pentru integritatea 
lui fi nanciară.                          
. Napoleon în Bună Parte   

năzdrăvănii 
PSD Galaţi, sluga lui Liviu Dragnea

Psihiatrii 
români               
se declară 
depăşiţi

NEPUTINŢĂ. Cazurile 

recente de pesedişti care îşi asumă 

public bolile psihice au îngrozit 

comunitatea medicillor psihiatri. 

Aceştia susţin că mai sunt mici şanse 

ca personajele principale din ultimele 

zile să îşi revină vreodată. „Pe ăştia 

nu-i mai ajută un psiholog la 50 de lei 

şedinţa. Au nevoie de o comisie de 

profesori universitari, undeva într-un 

centru de tradiţie cum ar fi  la Viena, 

Paris sau Berlin. Dar nici aşa nu cred 

că pot fi  vindecaţi”, a spus un medic 

psihiatru.     . Redus cu Pluta 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Haideţi, doamnă, 
mai repede, că murim de 

cald aici. Sunt 35 de grade şi ne 
ţineţi la rând îmbrăcaţi ca să nu 

vedeţi ce scrie pe tricou!

Imagini dintr-o primărie aşa cum şi-o doreşte Ionuţ Pucheanuu

Domnu’ Bacalbaşa, 
vă rog să veniţi aici, mai 

aproape de mine. Am cerut 
eu să fi e eliberat 

Salonul 2.

Liviu Dragnea are grijă de bolnavii de lângă el u

Două dezmăţate fl ecăresc/ în autobuzul 11 –
una clocoteşte de IQ,/ alta-l ţine condamnat...la rece!
Amândouă seamănă leit/ – năclăite cu paliative,
put a odorant cu usturoi,/ cică-s doctorande mala/dive!
Au vocabulare de asalt,/ păr albastru şi iţari cu scame –
vai de mamiţica mamei lor:/ două coţofene-panarame!
Sictirit, apostrofez naiv:/ hei, in-estimabile cocoane,
clanţa mititică, vă implor,/ lighioanelor contemporane!
Una, pomădată belicos, / se ridică şi înaintează
către mine: e de zece ori/ mai încăpătoare, mă scanează
şi mă scuipă apostrofator,/ printre incisivi...şi se aude
blestemând şi suduind corect,/ cu organe arhicunoscute!
„Vai de capul creierului meu!”/ - se aude regele Nichita.
În autobuzul 11/ simt că-mi deraiază conduita! 
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cronologieologie

august

25

1859  u  În cadrul Conferinţei repre-
zentanţilor puterilor garante de 
la Paris, a fost recunoscută de jure 
dubla alegere a lui Alexandru Ioan 
Cuza.
1873  u  Se naşte LUCIA STURDZA 
BULANDRA (m. 1961), actriţă, pe-
dagog, autoarea volumelor „Actorul 
şi arta dramatică”, „Amintiri... 
Amintiri”.
1907  u  Încetează din viaţă BOGDAN 
PETRICEICU HASDEU (n. 1838), 
filolog, poet, prozator, dramaturg, 
jurnalist, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1918  u  Se naşte LEONARD 
BERNSTEIN (n. 1990), compozitor, 
dirijor, pianist american.
1924  u  Se naşte LAZĂR VRABIE 
(m. 1974), actor de teatru şi film.
1932  u  Se naşte COSTACHE SANDU, 
economist, pedagog, laureat cu 
Premiul „P. S.  Aurelan” al Academiei 
Române (1982).
1936  u  Se naşte SEBASTIAN 
PAPAIANI (m. 2016), actor de teatru 
şi film.
1938  u  Încetează din viaţă A. I. 
KUPRIN (n.1870), scriitor rus.
1961  u  Încetează din viaţă MORIS 
WILLIAM TRAVERS (n. 1872), chi-
mist britanic. A descoperit, împreună 
cu Alexander Ramsey, elementele 
chimice kripton, xenon, neon.
1970  u  Se naşte la Dusseldorf, 
Germania, CLAUDIA SCHIFFER, 
manechin.
1971  u  Are  loc, la Mangalia, primul 
Simpozion al traducătorilor de litera-
tură română de peste hotare, la care 
au participat: 40 de traducători din 
14 ţări ale Europei şi Asiei.
1984  u Încetează din viaţă TRUMAN 
CAPOTE (n. 1925), scriitor american.
1992  u  Încetează din viaţă CYRIL 
STANLEY SMITH (n. 1903), specialist 
american în studiul metalelor. A 
descoperit proprietăţile plutoniului şi 
ale uraniului.
2012  u Încetează din viaţă NEIL 
ARMSTRONG (n. 1930), astronaut 
american, primul om care, la 20 iulie 
1969, a păşit pe Lună. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de muzeo-
grafie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Jurnal de vacanţă”, cu lucrări de pictură 
semnate de Silvia Ichim.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu  u

Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u  
Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor Vişan.  Muzeul 
este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi 
luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile Carpaţilor”, 
organizată în colaborare cu Muzeul “Grigore Antipa”, 
“Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 3”, “Antropocen” - 
fotografie, “Fluturi vii”, “Valori patrimoniale”, “Cerul 
în mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, Expoziţia “Fosile vii - 
Crabii potcoavă“, “Tentacule  şi tentacule”, “Sturionii, 

relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu, Cinematograful 
12D. Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u la sediul central şi la 
Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 
Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca Municipală: 
luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  De luni 
până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi 
duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 25 august
07:00 Cooltura (R)

08:00 La un pas de România

08:30 Zon@ IT

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Prietenii incredibile

11:50 Gări de poveste

13:55 Agenda Cerbului de Aur

14:00 Telejurnal

14:30 #Creativ

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Handbal masculin, 

Supercupa României: 

Dinamo Bucureşti – 

Dobrogea Sud Constanţa

19:40 Studio handbal

19:55 Agenda Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

20:30 Handbal feminin, 

Supercupa României: 

CSM Bucureşti – SCM 

Râmnicu Vâlcea

22:10 Ora Zero

23:10 Profesioniştii... 

00:00 Moment Art (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ai tăi, ai mei ºi ai noºtri

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

11:45 Ce spun românii (R)

12:45 În spatele măştii

SUA, Acţiune, Dramă
15:00 O americancă la Tokio

SUA, Comedie, Dramă
17:00 Ca în rai

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Căpitanul America: 

Războinicul iernii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:45 Piraþii din Caraibe:              

Pe ape ºi mai tulburi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:30 Atletico Textila

România, Comedie
02:15 Căpitanul America: 

Războinicul iernii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:15 În spatele măştii (R)

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:45 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:15  Aventurile lui Babuºcă

România, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

13:00 Observator

14:00 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată ºi seducătoare

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 iUmor

03:00 B.D. la munte și la mare 

(R)

1971, România, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar:                                          

Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă                                         

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

14:30 Nu poþi săruta                      

mireasa

SUA, Comedie,
Romantic

16:30 Roata norocului (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Cine-i Chefu’? (R)

23:30 Nu poþi săruta                    

mireasa (R)

SUA, Comedie, 
Romantic

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Se strigă darul (R)

04:30 Cine-i Chefu’? (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping

08:10 Povestea jucăriilor 3

SUA, Animaţie, Aventuri
09:55 Cum să faci                                

ca s-o desfaci?

SUA, Comedie, Dramă
11:30 Einstein ºi Eddington

Marea Britanie, Dramă
13:05 Pinguinii domnului 

Popper

SUA, Aventuri, Comedie
14:40 Breaking News

România, Dramă
16:00 Wonder Woman

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Prinþesa ºi Broscoiul

SUA, Animaţie, Familie
20:00 Transformers:                       

Ultimul cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:30 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:50 Naºterea unei naþiuni

SUA, Dramă
02:50 Semne

SUA, Dramă, SF, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Safari

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Mălăele de 5 stele (R)

13:20 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:10 Regatul Sălbatic

16:40 Festivalul Internaţional             

de Circ de la Monte-Carlo

17:30 E vremea ta!

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Miezul nopþii în Paris

21:50 5 minute de istorie

22:10 Litera stacojie

00:30 MotorVlog (R)

00:55 Vulturul roşu (R)

Spania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, cerul 

va fi  senin. Mercurul în termometre 

va urca până la circa 33 de grade 

Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatu-

ra nu va coborî sub 18 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la cinci 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 47 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

57:59 pm

meteo 25 - 26 august România & Europa 

Timişoara

31 1919

Cluj

30 1616

Bucureşti

31 1919

Galaţi

33 1818

Constanţa

26 2222

Braşov

27 1414

Londra

19  99

Paris

20  1414

Madrid

33 1919
Roma

31 2121

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
din 24 august

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi șanse de reușită în 

toate activităţile legate 

de cămin.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fiţi nevoit să 

vă schimbaţi programul pe 

neașteptate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O persoană apropiată v-ar 

putea propune un nou loc de 

muncă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi speculaţiile de orice 

fel sunt contraindicate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi realiza tot ce v-aţi 

propus pentru azi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Înainte de amiază 

s-ar putea să vi se propună 

o colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Contextul astral al zilei este 

favorabil afacerilor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În prima parte a zilei sunt 

șanse să faceţi o călătorie

în interes personal.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O persoană apropiată 

v-ar putea propune să vă 

asociaţi într-o afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu se întrevăd probleme 

în plan sentimental, iar 

în familie este favorizată 

colaborarea cu tinerii. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este exclus să aveţi o 

întâlnire întâmplătoare, 

dar foarte plăcută, 

cu un prieten vechi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă 

negocierilor și planurilor 

pe termen lung.

horoscop
25-26 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 AUGUST 

CĂPITANUL AMERICA: RĂZBOINICUL IERNII
PRO TV. ora 20:00, (acţiune, SUA, 2014)

 Cu: Chris Evans, Scarlett Johansson  u   
După ce un angajat S.H.I.E.L.D. este atacat, Steve se trezeşte implicat într-
un mister ce ar putea pune în pericol întreaga lume. Alături de Văduva 
Neagră, eroul încearcă să dezlege iţele până când nu este prea târziu, iar asta 
îl va arunca împotriva unui redutabil şi în acelaşi timp familiar adversar, 
Războinicul iernii.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 63 CM

35 CM

117 CM

- 5 cm

- 7 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

141 CM

106 CM

85 CM

- 3 cm

- 2 cm

0 cm

1740 u  Se naşte JOSEPH - MICHEL 

DE MONTGOLFIER (m. 1810), om 

de ştiinţă francez. A contribuit la  

dezvoltarea baloanelor cu aer cald.

1860 u  Se instituie prima agenţie 

diplo matică a Principatelor Unite, 

la Paris.

1871  u Are loc, în zilele de 26 - 28 

august, Serbarea de la Putna, 

organizată de Societatea „România 

Jună” din Viena, cu scopul de a 

omagia memoria lui Ştefan cel 

Mare, la împlinirea a 400 de ani 

de la ridicarea Mănăstirii în care 

domnitorul este înmormântat. 

1880 u  Încetează din viaţă 

GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 

1818), scriitor francez.     

1910 u Se naşte Maica TEREZA de 

Calcuta (m. 1997), întemeietoarea 

Ordinului Misionarelor Carităţii, 

laureată a Premiului Nobel pentru 

Pace (1979).

1955  u Se naşte EMIL HUREZEANU, 

poet, publicist, eseist, realizator 

de emisiuni TV,  fost director 

al redacţiei româneşti de la 

posturile de radio “Europa Liberă” 

şi “Deutsche Welle”, laureat cu 

Premiul Uniunii Scriitorilor pentru 

Publicistică.  

1974 u  Încetează din viaţă CHARLES 

LINDBERG (n. 1902), primul om care 

a trecut singur Oceanul Atlantic în 

zbor.

1978 u Încetează din viaţă CHARLES 

BOYER (n. 1897), actor american, de 

origine franceză, laureat cu Premiul 

Oscar.

1980  u Se naşte MACAULAY 

CULKIN, actor american.

1989  u Încetează din viaţă IRVING 

STONE (n. 1903), scriitor american.

2004 u  A fost descoperită o „Super 

Terră”, cu ajutorul spectrografului de 

la Observatorul La Silla, din Chile. 

2007  u Încetează din viaţă VAL 

CONDURACHE (n. 1950), critic 

literar, eseist, poet, publicist, laureat 

cu Premiul Uniunii Scriitorilor 

pentru Critică (1983).

2014  u Încetează din viaţă MALA 

ZAMFIRESCU BEDIVAN (n. 1928, 

la Galaţi), pictoriţă. V.G.

cronologie

program TV duminică 26 august
07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:55 Agenda Cerbului de Aur

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

13:55 Agenda Cerbului de Aur

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Dosar România

16:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018:              

Franţa - Belgia (R)

18:00 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

18:10 Lozul cel mare

18:45 Istoria cu Virgil

19:00 Prietenii incredibile (R)

19:55 Agenda Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 Vocile Cerbului de Aur

22:00 Spionii din cer

22:55 Garantat 100%

23:55 Ora Zero (R)

00:55 Recurs la morală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O americancă la Tokio (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Ca în rai (R)

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Corky – Nătărăul clanului

SUA, Comedie
17:00 Chemarea naturii

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Curierul 3

SUA, Acţiune
22:00 Să fi e război!

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

00:00 Atletico Textila

România, Comedie
01:00 Curierul 3 (R)

SUA, Acţiune
02:30 Să fi e război! (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

04:00 Atletico Textila (R)

România, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Next Star (R)

13:00 Observator

14:00 Pisicile aristocrate (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

15:45 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

20:00 X Factor

23:00 Avocatul din limuzină

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:30 Kull, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Aventurile lui Babuºcă (R)

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

08:00 Prinþesa ºi Broscoiul

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical, Romantic

09:40 Transformers:                       

Ultimul cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:10 Diferit, la fel ca mine

SUA, Dramă
14:05 Sângerează                             

pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
16:00 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

SUA, Dramă, SF, Thriller
18:20 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:30 Obiecte ascuþite

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:35 Manchester by the Sea

SUA, Dramă
01:55 Wall Street

SUA, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Trenul cu dinozauri

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 Agenda Cerbului de Aur

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Telegrame

14:40 Vara amintirilor

14:55 Agenda Cerbului de Aur

15:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

17:55 Agenda Cerbului de Aur

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Totul se plăteºte

România, Aventuri
21:45 Poate nu ştiai

21:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Râul îngheþat

SUA, Crimă, Dramă
00:10 Telegrame (R)

România, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Bahar:                                                

Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României

14:00 Cash Taxi (R)

15:00 Se strigă darul (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:00 Ochii din umbră (R)

00:00 Cash Taxi (R)

01:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)
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reţeta zilei
Ouă coapte 
cu cârnăciori

INGREDIENTE. 100 g cârnăciori 

afumaţi, 4-6 felii de bacon, 4 ouă, 100 roșii cherry 

(jumătăţi), 1 linguriţă de oregano,  ulei de măsline, 

sare, piper.

PREPARARE. Preîncălzeşte cuptorul 

la 200 grade. Unge tava de copt cu unt și pune 

cârnăciorii și feliile de bacon. Gătește-i aproxima-

tiv 10 minute. Scoate tava din cuptor, rearanjează 

cârnăciorii și baconul pentru a face loc la 4 ouă. 

Sparge ouăle ușor, ca să nu distrugi gălbenușul, 

adaugă roșiile cherry, presară oregano, sare și 

piper. Ţine la cuptor până când ouăle sunt gata 

așa cum îţi dorești. Poftă bună!. . A.F.

> Ziua şi gafa pentru 
premierul României. Da, ştiu, 
veţi spune că iar avem ceva cu 
doamna Dăncilă (hehe!), dar 
de fi ecare dată când deschide 
gura, nu putem spune decât că 
mai bine tăcea. Ia, citiţi aici: „În 
ceea ce privește învățămîntul 
antrepreșcolar, (sic!) mai exact 
copiii sub trei ani, care se afl ă în 
creșe și grădinițe, începând cu 
următorul an școlar, fi nanțarea 
de bază va fi  de la bugetul de 
stat. Această modifi care atrage 
după sine abrogarea sau, mai 
bine spus, aprobarea unui 
plan de școlarizare de către 
Ministerul Educației. Copiii mai 
mici de trei ani, înscriși la creșe 
și grădinițe, vor benefi cia de 
activități educative, susținute de 
cadre didactice specializate“, a 
spus premierul, în deschiderea 
ședinței de Guvern. Deci, cum? 
Antrepreşcolar şi abrogare, în 
loc de adoptare? Bine, poate pe 
doamna Dăncilă o putem ierta. 
Poate nu se pricepe, asta e. Dar 
măcar ăia de scriu discursurile 
ar trebui daţi afară. Că e clar că 
nu au decât cu o clasă mai mult 
decât trenul.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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AURORA, USI, RISC, BRAT.
DECLARAŢII: u  MICHIDUTA, 
EROI, INIMA, REN, SNAGOV, EPITET, 
RA, MACULATURA, ER, NE, O, EN, 
TARI, PRO, T, UBICUITATE, RIDICA, 
SOT, ILA, INCETE.
ARITMOGRAF: u ANIMALE 
VÂNATE
FUGA VOCALELOR:  u : U, P, 
S, P, STA, C, IZOLATOARE, PLAC, 
INIMA, SARITORI, FLOTARE, 
LITERAT, ARAREORI, IR, RI, SFA, 
AT, EURI, EI, URS, APARI, OC, R, 
UNITI, OLIGARHIE, TUICARI, 
ACTIVA.

ÎNCRUCIŞARE:  u

SASEJUMATE, ERATICE, ER, 
RARA, ICOSE, ATATA, ACE, 
DA, EMANA, P, ETA, ALI, UR, 
MOTAN, ZISA, ARAC, MANOS, 
CICALITORI, I, ARACET, T.
POALE-N BRÂU:  u SCANDAL, 
LA, COTOR, ELEV, APARATOARE, 
LE, OCEAN, R, PRICINI, BT, TEO, 
OCOLI, VARSARE, IZ, I, TIPI, ODA, 
ERA, T, BRAT, RETRIBUIRE.
RECONSTITUIRE:  u LA OMUL 
SĂRAC NICI BOII NU TRAG; 
TRECI RÂUL PÂNĂ NU VINE 
UNDA.

EXERCIŢII u

DE ÎNCRUCIŞARE:  

ZILEDEVARA, ORADELICEU, 
DA, ENOT, NR, ISONIC, S, I, 
AER, EVITA, CREP, ERETI, 
A, ZORNAIRE, LEAR, TN, AS, 

PROZATORI ROMÂNI:   u S, S, 
I, P, CAT, L, FANUSNEAGU, ATAT, 
DATINA, OMORI, I, POM, RO, 
OL, RACIT, VEC, PIR, SAN, NU, 
DETENTA, SER, VAL, AIT, ATACA, 
SALA, INTIM, AMORAT, TR, 
UITAT, APARITII.

august 1572
Noaptea Sfântului Bartolomeu

Noaptea Sfântului Bartolo-
meu este noaptea de 23 spre 24 
august 1572, când, la Paris şi în 
alte localităţi din Franţa, circa 
trei mii de protestanţi [hughe-
noţi] au fost masacraţi de ca-
tolici ca urmare a unor jocuri 
politice.

Regele Carol al IX-lea, in-
fl uenţat de amiralul Coligny 
[protestant], sprijinea revolta 
Ţărilor de Jos împotriva Spani-
ei catolice. Instigarea la măcel 

s-a datorat Caterinei de Medici, 
catolică ferventă, consiliată de 
ducele Henric de Guise. Pacea de 
la Saint-Germain [din 1570] fa-
vorabilă protestanţilor şi politi-
ca de reconciliere care a rezultat 
ulterior a avut drept consecinţă 
o nemulţumire a părţii catolice, 
care risca zguduirea puterii re-
gale în favoarea celor din fami-
lia de Guise. Sesizând pericolul, 
Caterina de Medici s-a alăturat 
ducelui de Guise, preluând con-

ducerea după o tentativă de asa-
sinat a amiralului Coligny, care 
a eşuat, pe 22 august 1572, şi a 
ordonat regelui Carol al IX-lea 
masacrul. Populaţia pariziană 
avertizată de clopotul de alarmă 
de la catedrala Saint-Germain 
l*Auverrois a stârnit la revoltă. 
În urma acesteia, mai mulţi con-
ducători calvinişti au fost exter-
minaţi, rezistenţa însă continu-
ând şi fi ind întărită în vestul şi 
în centrul ţării.  . V.G. 

Florian Pitiş (1943-2007)
MARI ARTIŞTI . REMEMBER

Actor, regizor, cantau-
tor, Florian Pitiş s-a născut 
pe data de 4 octombrie 
1943, la Bucureşti. În anul 
1966, absolvă Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinema-
tografi că „I. L. Caragiale” 
din Bucureşti. Trei ani 
mai târziu se angajează la 
Teatrul Bulandra, pe sena 
căruia a jucat aproape pa-
truzeci de ani, în spectaco-
le regizate de Liviu Ciulei, 
Andrei Şerban, Alexandru 
Tocilescu, între care „Eli-
sabeta I”, de Paul Foster, 
„Azilul de noapte”, de Ma-
xim Gorki, „Lungul drum 
al zilelor către noapte”, 
de Eugen O’ Neill, „Tartu-
ffe”, de Moliere, „Cabala 
bigoţilor”, de Mihail Bul-
gakov, „Hamlet”, de Sha-
kespeare, „Antigona”, de 
Sofocle; de alţi regizori, 

în: „Mincinosul”, de Carlo 
Goldoni, „Titanic vals, de 
T. Muşatescu, „Răceala”, 
de Marin Sorescu, „Arse-
nic şi dantelă veche”, de J. 
Kesserling ş. a.

Florian Pitiş a montat 
spectacole de mare succes, 
prima încercare regizora-
lă fi ind piesa „Cum se nu-
meau cei patru Beatles?”, 
de Stephen Poliacoff [în 
care a interpretat şi rolul 
lui Leonard Brazil], apoi, 
„Cântec despre mine în-
sumi”, după  Walt Witt-
man - un spectacol de mu-
zică şi poezie -, „Câinele 
grădinarului”, de Lope de 
Vega, „Meditaţiile Ritei”, 
de Willy Russel, „Black & 
White”, după piesa „Who’s 
Who”, de Willis Hall.

În fi lme, Florian Pitiş a 
interpretat roluri de plan 

secund, fi ind prezent în:  
„Frumoasele vacanţe”, „Gi-
oconda fără surâs”, „Adio, 
dragă Nela!”, „Veronica se 
întoarce”, „Serenadă pen-
tru etajul XII”, „Înnebu-
nesc şi-mi pare rău”.

A fost o prezenţă acti-
vă în viaţa culturală, prin 
emisiuni la radio şi la tele-
viziune [vocea din spatele 
personajului de desene 
animate Winnie de pluş 
şi din Teleenciclopedia], 
prin articole publicate în 
diferite periodice, organi-
zări şi prezentări de con-
certe, colaborări pe diferi-
te discuri etc.

În domeniul muzical, 
Florian Pitiş s-a făcut cu-
noscut în celebrul trio cu 
Anda Călugăreanu şi Dan 
Tufaru, iar mai târziu, 
în Cenaclul „Flacăra”. În 
anul 1992, a întemeiat, 
alături de Mircea Baniciu 
şi Mircea Vintilă, formaţia 
„Pasărea Colibri”, la care a 
activat până în anul 2001 
şi împreună cu care a în-
registrat şi câteva albume. 
Totodată, a adus o contri-
buţie notabilă în popula-
rizarea muzicii pop-rock, 
prin realizarea unor emi-
siuni radiofonice în cadrul 
seriei „Pitiş Show”.

S-a stins din viaţă la 5 
august 2007. . V.G. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Viorica Dăncilă 
şi învăţământul 
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40 18 33 32 34 14

super noroc 876071

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 29.149,60 157.614,80

II (5/6) REPORT 14.574,80 14.574,80

III (4/6) 34  428,67 -

Fond total de castiguri: 186.764,40 

lo joker

plus noroc 81933 8

3 37 16 8 34 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 113.471,48 1.802.809,70

II (5/5) REPORT 24.534,37 917.950,09

III (4/5+J) 3 8.178,12 -

IV (4/5) 33  371,73 -

V (3/5+J) 109 140,67 -

VI (3/5) 1.476 27,01 -

VII (2/5+J) 1.263 14,56 -

VIII (1/5+J) 5.653 10,30 -

Fond total de castiguri: 2.889.433,58 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

37 14 47 28 39 4

noroc 5497018

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 223.181,42 3.382.855,18

II (5/6) 4 18.598,45 -

III (4/6) 211 352,57 -

IV (3/6) 4.397  30,00 -

Fond total de castiguri: 3.663.552,78 
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PERICOLELE 

PÂNDESC               

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ
ATENŢIE. În timp ce vă 

bucuraţi de un pic de linişte şi vă 

plimbaţi prin Grădina Publică, nu ar 

strica, totuşi, să mergeţi cu grijă şi 

să mai aruncaţi, din când în când, o 

privire deasupra capului. > pag. 04

START 

DE CAMPIONAT 

ŞI PENTRU 

SPORTING LIEŞTI
FOTBAL. După Oţelul, care urma 

să joace aseară la Paşcani, astăzi începe 

campionatul şi cealaltă echipă gălăţeană 

din eşalonul al treilea, Sporting Lieşti, care 

s-a deplasat în judeţul Botoşani, pentru 

jocul cu Sănătatea Darabani. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  20 - 25 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 sâmbătă

20 - 25 august 2018
33

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„ARS REDIVIVA“ ŞI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

C
e faci dacă ești tânăr 
sculptor și rămâi fără 
o mână? Sculptezi în 

continuare, timp de șase decenii. 
Și mai iei și premii. Pare greu de 
crezut, dar este cazul lui Ion Jalea 
(1887 – 1983) care și-a pierdut, la 
mai puțin de 30 de ani, mâna stân-
gă în Primul Război Mon dial, în 
care a luptat ca voluntar în bătălia 
de la Nămoloasa. A fost şi cazul 
renumitului pictor polonez Wla-
dislaw Strzemiński, rămas fără o 
mână şi fără un picior în acelaşi 
prim război mondial, dar care a 
fost până la urmă împiedicat să 
lucreze de regimul comunist, 
căruia nu i se supunea, şi nu de 
handicapul său fi zic.

Revenind la Ion Jalea, lipsa 
brațului nu l-a împiedicat să lu-
creze în continuare, astfel încât, 
douăzeci de ani mai târziu, în 
1937, obținea Marele Premiu al Ex-
poziţiei Internaţionale de la Paris. 
Oraș în care studiase și prin atelie-
rul lui Rodin, la fel ca Brâncuși. 

Basorelieful ”Concertul”, reali-
zat de artist în 1969, stă ignorat de 
toată lumea în inima Galațiului, 
pe esplanada Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Nu are parte nici 
măcar de un indicator sau de o 
placă explicativă, deși se afl ă pe 
lista monumentelor istorice.

Pentru cei care înțeleg doar 
banii e sufi cient să spunem că o 
lucrare de-a lui Ion Jalea, de mici 
dimensiuni, intitulată ”1917”, a 
fost vândută în urmă cu doi ani 
la o licitație cu 7.200 de euro. O co-
pie în bronz a operei sale, ”Arcaș 
odihnindu-se”, se afl ă în sediul 
Curții de Justiție a Comunităților 

Europene. În imagine, poetul Ion 
Zimbru citește, în fața ”Concertu-
lui”, numărul din 12 aprilie 1961 
din ”Informația Bucureștiului”, 
ediție specială dedicată zboru-
lui primului om în cosmos: Iuri 
Gagarin, din Uniunea Sovietică. 
Douăzeci de ani mai târziu, în 
1981, Dumitru Prunariu deve-

nea primul și singurul român 
care a ajuns în cosmos.  .Cezar 

Amariei                                              

”România pe hârtie în 100 de chi-
puri” este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural ”Ars Rediviva” (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.

u 100 de comori pe 

hârtie, în 100 de locaţii 

importante ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

Premiat la Paris, 
ignorat în Galaţi

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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